
 

 
 
 

 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

 

Delibera Commissariale n. 05/21 del 18.02.2021   
 

OGGETTO: Procedura di acquisto dispositivi elettronici tipo radio trasmittenti per le la dotazione 

di sicurezza del personale che opera nelle aree operative dei Porti di Augusta e di Catania ed in 

quelle incluse nella circoscrizione territoriale di questa Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sicilia Orientale – Impegno di spesa. 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 43 del 03.02.2021 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Preso atto delle funzioni di controllo e coordinamento demandate al personale dell’ufficio Security 

e delle relative attività di PFSO/PSO ai sensi dell’art. 8 del D.Lgs 203/2007, nonché delle relative 

necessità di comunicazione durante le attività di security previste dalla normativa di riferimento; 

Visto l’ordine di servizio n. 39 del 28/10/2020 con il quale viene istituito un nucleo di controllo 

portuale composto da n. 10 dipendenti di questa Autorità di Sistema, ai quali sono demandate 

funzioni di controllo in ambito portuale per specifiche esigenze operative dei due porti del sistema;  

Ritenuto necessario, in ragione di quanto sopra, equipaggiare tutto il personale incaricato di attività  

operativa di idonei appartati ricetrasmittenti che consentano comunicazioni simultanee tra tutti gli 

operatori ai fini di un maggiore coordinamento delle attività di security;  

Vista la nota prot. N. 72 del 04/01/2021 con la quale l’Ufficio Security, in relazione alle esigenze di 

cui sopra, sono individuate le specifiche caratteristiche tecniche degli apparati ricetrasmittenti da 

acquisire, e nello specifico: 

- numero 10 dispositivi elettronici tipo Radio Trasmittenti PMR 2146 con Frequenza PMR446 (446.00 

- 446.1 MHz), Standard IP55, I'XT420, IP67 IMPERMEABILE, conformi alle specifiche ETSI 

TSl02 490 ed EN 301 166-2; 

- numero 1 carica batterie multiplo da banco. 

Preso atto che il valore complessivo della fornitura, come indicato nella suddetta relazione, definito 

in riferimento al prezziario regionale e di indagini di mercato su siti specialistici, è stato stimato in 

presuntivi €. 2.000,00, oltre IVA; 

Preso atto che questa AdSP è registrata sul Sistema Informatico di e-procurement degli acquisti in 

rete della Pubblica Amministrazione Italiana, instituito dal Ministero dell’Economia e delle Finanze 

e gestito da Consip Spa costituito da soluzioni e strumenti elettronici e telematici che consentono 

l’effettuazione delle procedure di approvvigionamento mediante strumenti di acquisti/negoziazione, 

di cui è titolare, nella qualità di  Punto Ordinante il Segretario Generale Dott. Attilio Montalto; 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 



 

 
 
 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato 

Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012; 

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice degli Appalti” in merito all’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di contratti sotto soglia; 

Vista la nota 003364 del 04.02.2021 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2021; 

 

DELIBERA 
 

- l’acquisto di n. 10 dispositivi elettronici trasmittenti PMR 2146 con frequenza PMR446 

(446.00 - 446.1 MHz), standard IP55, I'XT420, IP67 impermeabile, conformi alle specifiche 

ETSI TSl02 490 ed EN 301 166-2, e di n. 1 carica batterie multiplo da banco, mediante 

procedura telematica negoziata sotto soglia con RdO Aperta sul mercato elettronico della 

pubblica amministrazione, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) e comma 6 del D.Lgs 

50/2016 da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo; 

- di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, il Sig. 

Francesco Vinci, Capo Servizio Security ed Agente di Sicurezza dei Porti di Augusta e 

Catania, che sarà coadiuvato dal Dott. Francesco Russotto, dipendente interinale; 

- di dare mandato alla Dott.ssa Valeria Ranno, dipendente presso l’Ufficio Gare e Contratti, di 

espletare la procedura telematica di gara all’interno del portale degli acquisti in rete della 

pubblica amministrazione, in ottemperanza a quanto disposto con il presente atto. 

 

Impegna, all’uopo, la somma di €. 2.440,00, IVA compresa, sul capitolo di spesa 212/10 art. 01 del 

bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2021, che presenta la necessaria disponibilità. 
                                                                                                      

Si notifica, per i conseguenti adempimenti al RUP ed all’Area Amministrazione. 

 

   Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                              Visto 

        Area Amministrativa Contabile                                         Il Segretario Generale 

            Il Funzionario Coordinatore                                          Dott. Attilio Montalto        

  Dott. Pierluigi Incastrone 

                           
      

 

 

Il Commissario Straordinario  

Dott. Ing. Alberto Chiovelli 

 


